
Síntese 

1

13 de novembro de 2015

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 2 -  pág. 63/64

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL

PORTARIA Nº 333, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no 
art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve: 
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I, II e III desta Portaria, visando o 
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 18, de 09/11/2015, conforme previsto item 4.2.4.1 do Edital nº 1, de 20 de março de 2013.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 2 -  pág. 69

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 588, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Considerando a necessidade de modificar a estrutura organizacional do Ministério Público Militar definida na Portaria nº 132/DG, de 18 de abril de 2015, resolve:
 Alterar a estrutura organizacional do Ministério Público Militar na forma descrita abaixo, a partir desta data.



Síntese 

2

13 de novembro de 2015



Síntese 

3

13 de novembro de 2015

PORTARIA Nº 589, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, 
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 
de dezembro de 2013, resolve:
 Designar RICARDO FERNANDES DE CASTRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 1297-1, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Passagens 
e Diárias, Código FC-3 (62883), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo 
Nível II, Código FC-2 (69263), do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 187/2015

Termo de Credenciamento nº187/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e MARIA TEREZA DOS 
SANTOS BUSCACIO. Objeto: prestação de serviços de saúde (Fonoaudiologia). Processo: 1.22.000.001343/2015-
63. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº 
2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.39, 
Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 
04Nov2015 a 03Nov2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado MARIA 
TEREZA DOS SANTOS BUSCACIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 189/2015

Termo de Credenciamento nº189/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e GERALDINA DA 
COSTA RIBEIRO. Objeto: prestação de serviços de saúde (psicologia). Processo: 1.22.000.002700/2015-19. Elemento 
de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº 2015NE000054, de 
15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000074, de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 
nº 03301210020045664, Nota de Empe-nho/CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 04Nov2015 a 

03Nov2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado GERALDINA DA COSTA 
RIBEIRO. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 190/2015

Termo de Credenciamento nº190/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e TANIA MARIA CARDOSO 
NOGUEIRA. Objeto: prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.002268/2015-58. Elemento 
de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota de Empenho/MPF: nº 2015NE000054, de 
15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2015NE000074, de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 
nº 03301210020045664, Nota de Empenho/ CNMPF: nº 2015NE000685, de 25Mar2015. Vigência: 04Nov2015 
a 03Nov2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado TANIA MARIA 
CARDOSO NOGUEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 192/2015

Termo de Credenciamento nº192/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ELAINE MARIA 
GAROFALO CARVALHO COELHO DE FARIA. Objeto: prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 
1.22.000.002458/2015-75. Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, Nota 
de Empenho/MPF: nº 2015NE000054, de 15Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000074, de 13Jan2015; Elemento de despesa: 33.90.36, 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000033, de 06Jan2015; Elemento 
de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/ CNMPF: nº 2015NE000685, 
de 25Mar2015. Vigência: 05Nov2015 a 04Nov2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo 
Credenciado ELAINE MARIA GAROFALO CARVALHO COELHO DE FARIA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 199/2015

Termo de Credenciamento nº 199/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a FISIOLIFE 
FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 
1.00.000.013705/2015-26. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 
05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 10/11/2015 a 09/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA e pela Credenciada CARLINDA CARLOS MOREIRA.

Diário  Oficial da União - Nº 217 - Seção 3 -  pág. 198



Síntese 

4

13 de novembro de 2015

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 200/2015

Termo de Credenciamento nº 200/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a NÚCLEO 
DE DIAGNOSE E MICROCIRURGIA OCULAR DE BRASÍLIA LTDA (OFTALMED). Objeto: Prestação de 
Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.011251/2015-59. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 
06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: 
n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. 
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 10/11/2015 a 09/11/2020. Assinatura: pelo 
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados SEBASTIÃO JOSÉ FERREIRA NETO e SÉRGIO 
ELIAS SARAIVA.


